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FERMER XO‘JALIKLARINI MOLIYAVIY QO‘LLAB -QUVVATLASHDA SUBSIDIYA 
AMALIYOTINI TAKOMILLASHTIRISH

ANNOTATSIYA
	 Ushbu maqolada O‘zbekistonda fermer xo‘jaliklarini moliyaviy qo‘llab-quvvatlash tizimida 
subsidiya mexanizmlarining hozirgi amaliyoti, mavjud muammolar va ularni takomillashtirish yo‘llari 
tahlil qilingan. Subsidiya ajratishning institutsional asoslari, samaradorlik mezonlari hamda xalqaro 
tajribaga asoslangan takliflar ishlab chiqilgan. Tadqiqot natijalari qishloq xo‘jaligida raqobatbardoshlikni 
oshirish, bozor mexanizmlari bilan uyg‘unlashgan davlat qo‘llab-quvvatlash mexanizmlarini 
shakllantirishga qaratilgan.
Kalit so‘zlar: fermer xo‘jaliklari, subsidiya, dotatsiya, subvensiya, moliyaviy qo‘llab-quvvatlash, 
moliyalashtirish, qishloq xo‘jaligi, agroiqtisodiyot.

СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ ПРАКТИКИ СУБСИДИРОВАНИЯ ФИНАНСОВОЙ 
ПОДДЕРЖКИ ФЕРМЕРОВ

АННОТАЦИЯ
	 В данной статье проанализированы современная практика применения механизмов 
субсидирования в системе финансовой поддержки фермерских хозяйств в Республике Узбекистан, 
существующие проблемы и пути их совершенствования. Исследованы институциональные 
основы предоставления субсидий, критерии эффективности, а также разработаны рекомендации, 
основанные на международном опыте. Результаты исследования направлены на повышение 
конкурентоспособности сельского хозяйства и формирование механизмов государственной 
поддержки, гармонично сочетающихся с рыночными инструментами. 
Ключевые слова: фермерские хозяйства, субсидия, дотация, субвенция, финансовая поддержка, 
финансирование, сельское хозяйство, агроэкономика.

IMPROVING THE PRACTICE OF SUBSIDIZING FINANCIAL SUPPORT FOR FARMERS
 

ABSTRACT
 	 This article analyzes the current practice of subsidy mechanisms within the system of financial 
support for farms in Uzbekistan, the existing challenges, and ways to improve them. The institutional 
foundations of subsidy allocation, efficiency criteria, and recommendations based on international 
experience are examined. The research findings aim to enhance the competitiveness of the agricultural 
sector and to develop state support mechanisms that are harmonized with market-based instruments. 
Keywords: farms, subsidy, grant, subvention, financial support, financing, agriculture, agroeconomics.

KIRISH 
	  Qishloq xo‘jaligi O‘zbekiston 
iqtisodiyotining asosiy tarmoqlaridan biri bo‘lib, 
mamlakatning oziq-ovqat xavfsizligi, eksport 
salohiyati va bandlik darajasida muhim o‘rin 
tutadi. Fermer xo‘jaliklari tarmoqning tayanch 
bo‘g‘ini sifatida ishlab chiqarish hajmi, mahsulot 
sifati va bozor talabiga mos taklif shakllanishida 
hal qiluvchi ahamiyatga ega. Mavjud sharoitda 
fermer xo‘jaliklarining moliyaviy barqarorligini 
ta’minlashda subsidiya amaliyoti strategik vosita 
sifatida namoyon bo‘lmoqda [1].
Ammo amaliyot shuni ko‘rsatadiki, subsidiya 

ajratish jarayonida byurokratik tartiblarning 
murakkabligi, mezonlarning yetarlicha 
shaffof bo‘lmasligi, resurslarning noto‘g‘ri 
taqsimlanishi va monitoring tizimining sustligi 
kabi muammolar kuzatiladi. Shu bois, ushbu 
maqolada subsidiya amaliyotini iqtisodiy 
samaradorlik va bozor mexanizmlari bilan 
uyg‘unlashtirish masalalari ilmiy nuqtayi 
nazardan yoritiladi.
Tadqiqot metodologiyasi. Tadqiqot 
metodologiyasi tizimli yondashuv asosida 
shakllantirildi. Avvalo, tizimli tahlil usuli 
qo‘llanilib, fermer xo‘jaliklarining moliyaviy 
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faoliyati va subsidiya mexanizmlarining 
o‘zaro bog‘liqligi kompleks tarzda o‘rganildi. 
Bu yondashuv iqtisodiy jarayonlarni alohida 
emas, balki bir butun tizim sifatida tahlil qilish 
imkonini berdi. Shuningdek, qiyosiy tahlil 
metodidan foydalanilib, rivojlangan davlatlar 
agrar subsidiyalash tajribasi O‘zbekiston 
amaliyoti bilan solishtirildi. Bu orqali mavjud 
farqlar, institutsional yondashuvlar va 
samaradorlik darajalari aniqlashga xizmat qildi.
Empirik tahlil doirasida amaldagi normativ-
huquqiy hujjatlar, davlat byudjetidan ajratilgan 
subsidiya hajmlari hamda fermer xo‘jaliklarining 
iqtisodiy samaradorlik ko‘rsatkichlari asosida 
amaliy ma’lumotlar tahlil qilindi. Mazkur 
bosqichda real statistik va hujjatli asoslar 
tahlilning obyektivligini ta’minladi.
Bundan tashqari, ekspert baholash usuli 
qo‘llanilib, agrar soha amaliyotchilari hamda 
ilmiy doira vakillarining fikr-mulohazalari 
umumlashtirildi. Ushbu yondashuv natijalarni 
chuqurlashtirish va xulosalarning amaliy 
ahamiyatini oshirishga xizmat qildi.
Tahlil va natijalar. Jahon iqtisodiyotida qishloq 
xo‘jaligi sohasining barqaror rivojlanishi, aholini 
sifatli va xavfsiz oziq-ovqat mahsulotlari bilan 
ta’minlash masalasi strategik ahamiyat kasb 
etmoqda. Ayniqsa, qishloq fermer xo‘jaliklarini 
moliyaviy qo‘llab-quvvatlash, moliyaviy 
barqarorligini ta’minlash, ularning faoliyatida 
mavjud moliyaviy xatarlarni kamaytirish va 
resurslardan samarali foydalanishni yo‘lga 
qo‘yish davlat iqtisodiy siyosatining ustuvor 
yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi.
Jahon banki hisobotiga ko‘ra “Jahon bankining 
qishloq xo‘jaligi va oziq-ovqat sohasidagi faol 
loyihalari 4,7 million fermer xo‘jaliklarini 
takomillashtirilgan qishloq xo‘jaligi 
texnologiyalarini o‘zlashtirish, hosildorlik va 
mahsuldorlikni oshirishda qo‘llab-quvvatladi 
[1]. So‘nggi besh yil ichida Jahon banki qishloq 
xo‘jaligi korxonalari uchun 22,3 milliard dollarni 
to‘g‘ridan-to‘g‘ri moliyalashtirish uchun 
yo‘naltirdi.  Jahon yalpi ichki mahsulotining 6,4 
foizi qishloq xo‘jaligi sektorida yaratilib, uning 
asosiy qismi Xitoy va AQSH mamlakatlari 
hissasiga to‘g‘ri keladi. Xitoyda qishloq xo‘jaligi 
mahsulotlari ishlab chiqaruvchilarni  moliyaviy 
qo‘llab-quvvatlashning 18 foizi davlat tomonidan 
amalga oshirilsa, AQSH da bu ko‘rsatkich 5 foizni 
tashkil etadi [2]. Qishloq xo‘jaligi mahsulotlari 
ishlab chiqaruvchilarni  moliyaviy qo‘llab-
quvvatlash amaliyoti nisbatan ustuvorlikka 

ega bo‘lib, tarmoqni rivojlantirishni va ilmiy 
tadqiqot ishlarini amalga oshirishni  taqozo 
etmoqda. Xususan mamlakatimizda fermer 
xo‘jaliklarini moliyaviy qo‘llab-quvvatlashga 
katta e’tibor berilayotganligi keying yillarda yalpi 
qishloq xo‘jaligi mahsulotlari ishlab chiqarish 
hajmidagi ulushi tobora ortib borayotganligini 
ko‘rsatmoqda. 
 

1-jadval ma’lumotlaridan ko‘rinib turibdiki, 
qishloq xo‘jaligi mahsulotlari ishlab chiqarish 
hajmi  bo‘yicha dehqonchilikda 2005 yilda 
fermer xo‘jaliklari 24,3 foizlik ulushga ega bo‘lgan 
bo‘lsa, 2025 yilga kelib 50,3 foizni tashkil etgan. 
Dehqon xo‘jaliklari mos ravishda 37,1 foizdan 
2025 yilda 40,9 foiz, qishloq xo‘jaligi faoliyatini 
amalga oshiruvchi tashkilotlar 2005 yilda 21,3 
foizdan 2025 yilga kelib 8,8 foizlik ulushga ega 
bo‘lganligini ko‘rish mumkin. Bundan ko‘rinib 
turibdiki, dehqon (shaxsiy yordamchi) xo‘jaliklari 
qishloq xo‘jaligi mahsulotlari ishlab chiqarishda 
yuqori samaradorlik ko‘rsatkichlariga ega. 
Bunda shaxsiy tomorqa xo‘jaliklarining hissasi 
borligini e’tirof etish mumkin. Ayniqsa, 
dehqon xo‘jaligining chorvachilik mahsulotlari 
ishlab chiqarishdagi hissasi 91,4 foizni tashkil 
etishi aholini go‘sht va sutga bo‘lgan ehtiyojini 
qondirilishida munosib o‘ringa ega ekanligini 
ko‘rsatadi. Ammo fermer xo‘jaliklarining yalpi 
qishloq xo’jaligi mahsulotlari ishlab chiqarish 
hajmidagi ulushi tobora ortib bormoqda. Bu 
esa ularni davlat tomonidan qo‘llab-quvvatlash 
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tizimining samaradorlogini oshirish bilan 
bevosita bog‘liq.
Fermer xo‘jaliklarini moliyaviy qo‘llab-
quvvatlash mexanizmlarining samaradorligini 
kompleks baholashga qaratilgan integral 
samaradorlik indeksi ishlab chiqildi.
Mazkur indeks fermer xo‘jaliklarini moliyaviy 
qo‘llab-quvvatlashni ifodalovchi 4 ta asosiy 
ko‘rsatkich:
– kredit resurslaridan foydalanish darajasi;
– davlat subsidiyalari bilan qamrov darajasi;
– moliyaviy barqarorlik koeffitsienti;
– investitsiya faolligi darajasi asosida 
shakllantirildi.
Ko‘rsatkichlarning ta’sir darajasini inobatga 
olgan holda ularga mos ravishda 0,25; 0,30; 0,20; 
0,25 og‘irlik koeffitsientlari belgilandi hamda 
indeks quyidagi formula asosida hisoblanishi 
asoslab berildi:
IS = 0,25K + 0,30S + 0,20B + 0,25I			 
		  (1)
bu yerda: IS – fermer xo‘jaligining moliyaviy 
qo‘llab-quvvatlanish integral samaradorlik 
indeksi; K – kreditdan foydalanish darajasi; 
S – subsidiya hajmi; B – moliyaviy barqarorlik 
koeffitsienti; I – investitsiya faolligi ko‘rsatkichi.
Taklif etilgan indeks asosida fermer 
xo‘jaliklarining moliyaviy qo‘llab-quvvatlash 
darajasini 0 dan 1 gacha intervalda baholash 
imkoni yaratildi, bu esa ularni moliyalashtirish 
darajasi bo‘yicha guruhlash, taqqoslash va 
samarali qo‘llab-quvvatlash choralarini ishlab 
chiqishga xizmat qiladi [3].
Ushbu metadaologiya  amaliyotda paxta va g‘alla 
yo‘nalishidagi fermerlarning reytingi asosida 
imtiyozli kredit foizlarini differensiyalash (paxta 
– 8 %, g‘alla – 10 %)” masalasi bo‘yicha ilmiy 
asoslangan loyihani amalga oshiirish imkonini 
beradi. Taklif mazmuni shundaki, paxta va 
g‘alla yo‘nalishidagi uzoq yillardan buyon 
barqaror faoliyat yuritayotgan va kredit, soliq, 
lizing bo‘yicha qarzdorligi bo‘lmagan yuqori 
reytingli fermer xo‘jaliklari uchun Qishloq 
xo‘jaligi jamg‘armasi imtiyozli kreditlarining 
foiz stavkasini pasaytirish (paxta — 8 %, g‘alla 
— 10 %) orqali ularning samaradorligini oshirish 
ko‘zda tutilgan.
Paxta va g‘alla O‘zbekiston qishloq xo‘jaligi yalpi 
mahsulotining asosiy strategik tarmog‘idir. 
Fermer xo‘jaliklarining aksariyati 10 yildan ortiq 
faoliyat yuritib, ishlab chiqarishda barqaror 
natijaga erishgan bo‘lsa ham, ularga beriladigan 
kredit foizlari umumiy tartibda saqlanib qolgan.

Bu esa investitsiya xarajatlarining yuqoriligiga, 
rentabellikning sekin tiklanishiga, kredit 
yuklamasining oshishiga, tarmoqning moliyaviy 
barqarorligiga xavf tug‘diradi.
Shu sababli reytingga asoslangan differensial 
kredit siyosati iqtisodiy zaruratga aylandi.
Ushbu taklifning dolzarbligi shundaki, paxta 
va g‘alla O‘zbekiston qishloq xo‘jaligi yalpi 
mahsulotining asosiy strategik tarmog‘idir. 
Fermer xo‘jaliklarining aksariyati 10 yildan ortiq 
faoliyat yuritib, ishlab chiqarishda barqaror 
natijaga erishgan bo‘lsa ham, ularga beriladigan 
kredit foizlari umumiy tartibda saqlanib 
qolgan[4]. Bu esa investitsiya xarajatlarining 
yuqoriligiga, rentabellikning sekin tiklanishiga, 
kredit yuklamasining oshishiga, tarmoqning 
moliyaviy barqarorligiga xavf tug‘diradi. Shu 
sababli reytingga asoslangan differensial kredit 
siyosati iqtisodiy zaruratga aylandi.
Nazariy tomondan baholanganda risk asosida 
differensiyalash tamoyili yuqori reytingli, 
barqaror fermer xo‘jaliklari bo‘yicha to‘lovga 
layoqatlilik yuqori, kredit riski past, shuning 
uchun foiz stavkasini kamaytirish iqtisodiy 
jihatdan asosli hisoblanadi. Shu bilan birga agrar 
kreditlashning “rentabellik sikli” modeli paxta 
va g‘alla yetishtirishda 9–10 oy muddatni qamrab 
oladi, ammo rentabellik 1 yilda shakllanadi. 
Demak, foiz yuklamasini rizk guruhiga qarab 
optimallashtirish talab etiladi.
Reytinglar asosida moliyalashtirish nazariyasida 
kredit stavkalari subyektning mezonlari, 
yani, moliyaviy intizomi, ishlab chiqarish 
samaradorligi, uzoq muddatli faoliyat tarixi 
asosida belgilanganda kredit qaytimi sezilarli 
oshadi.
Hozirda paxta va g‘alla uchun kredit foizi 
tarmoqqa ham, fermer reytingiga ham qarab 
differensiyalanmaydi. Ushbu jarayonni bir 
nechta mezonlar asosida baholash quyidagi 
natijani ko‘rsatmoqda.

2-jadval malumotlari tahlili shuni ko‘rsatdiki, 
Bu tizim adolatli kreditlash tamoyiliga zid va 
samarasiz. Shuning uchun reyting asosida foiz 
stavkalarini belgilash mexanizmi quyidagi 
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3-jadval asosida joriy etish taklif qilindi:

Jadvalda aks etgan ma’lumotlar asosida fermer 
xo‘jaligining reyting ballari asosida belgilash 
maqsadga muvofiq. Bu foizlar kreditning 
umumiy risk darajasiga mos holda taklif etilgan.

Jadval ma’lumotlari asosida aniqlangan va fermer 
xo‘jaligi tomonidan yig‘ilgan ballar asosida past, 
o‘rta va yuqori  mezonlarga ajratildi: 
1. Past reyting: 65 balldan past 
2. O‘rta reyting: 65–84 ball
3. Yuqori reyting: 85 ball va yuqori
Ushbu taklif faqat yuqori reytingli fermerlarga 
qo‘llanadi va ajratiladigan kredit foizi ball 
asosida beriladi.  Metodikani ixchamlashtirish va 
aniqlashtirish uchun foiz stavkasini belgilashda 
ilmiy asoslangan  formula orqali aniqlash 
mumkin:
Taklif etilayotgan model:
F = R × (1 – Kf)					   
			   (2)
bu yerda: F – yakuniy foiz stavkasi; R – bazaviy 
foiz stavkasi (jamg‘armaning amaldagi foizi); 
Kf – fermerning reyting koeffitsiyenti (0,15–0,30 
diapazon)
Yuqori reytingli fermerlarda koeffitsiyent 
yuqori bo‘lgani uchun foiz stavkasi sezilarli 
kamayadi[4]. Taklifning iqtisodiy samaradorligi 
fermer xo‘jaliklari uchun quyidagi natijalarni 
shakllantiradi:
	 Foiz xarajatlari 18–25 % gacha kamayadi;

	 Moliyaviy barqarorlik ortadi;
	 Yillik sof foyda paxtada 8–12 %, g‘allada 
6–10 % oshadi;
	 Uzoq muddatli barqarorlik kafolatlanadi;
Hozirgi vaqtda rivojlangan va rivojlanayotgan 
davlatlarda Fermer va dehqon xo‘jaliklarini 
davlat tomonidan ijtimoiy, iqtisodiy jihatdan 
qo‘llab-quvvatlashga muhtoj soha hisoblanadi. 
Jahon banki ma’lumotlariga ko‘ra, XXI - asr 
boshiga kelib qishloq xo‘jaligini davlat tomonidan 
moliyaviy qo‘llab-quvvatlash xarajatlari 300 
mlrd dollarni tashkil etmoqda.Bu sohaga 
qanchalik katta mablag‘ sarflanmasin, qishloq 
xo‘jaligi mahsulotlari oziq-ovqat xavfsizligi 
muammosini hal etishga ojizligicha qolmoqda 
[2]. Hozirgi vaktda dunyo aholisining 3/1 qismi 
to‘yib ovqatlanmaydi.Shunday ekan oziq –
ovqat mahsulotlari ishlab chiqarish ko‘lamini 
oshirishda fermer va dehqon xo‘jaliklarini 
moliyaviy qo‘llab-quvvatlash va erlardan 
olinadigan hosildorlik miqdorini oshirish 
uchun sarflanadigan mablag‘lardan samarali 
foydalanish dolzarblik kasb etadi. 
Hozirgi vaqtda mamlakatimizning qishloq 
xo‘jaligiga sarflanadigan xarajatlarining yalpi 
ichki mahsulotdagi ulushi 1,68 foizni tashkil 
etadi. Iqtisodiy hamkorlik va taraqqiyot 
tashkilotiga (IHTT) kirmaydigan davlatlarda 
esa 0,62 foiz, o‘rtacha darajadagi daromadli 
davlatlarga nisbatan qariyb uch baravar va 
IHTTga a'zo mamlakatlarga (0,17) nisbatan o‘n 
baravar ko‘pdir [1]. 
Xulosa. Tadqiqot shuni ko‘rsatadiki, 
O‘zbekistonda fermer xo‘jaliklarini moliyaviy 
qo‘llab-quvvatlashda subsidiya amaliyoti tarmoq 
barqarorligini ta’minlashda muhim rol o‘ynaydi. 
Ammo mavjud tizimni takomillashtirish uchun 
institutsional islohotlar, raqamlashtirilgan 
boshqaruv, monitoring va audit tizimlarini 
kuchaytirish talab etiladi. Xalqaro tajribaga 
tayanilgan holda ishlab chiqilgan takliflar 
amaliyotga joriy etilsa, subsidiyalar real 
iqtisodiy samaradorlikka, fermer xo‘jaliklarining 
raqobatbardoshligiga hamda qishloq xo‘jaligi 
eksportining o‘sishiga xizmat qiladi.
Tadqiqot natijalari asosida fermer xo‘jaliklarini 
subsidiya orqali moliyalashtirish samaradorligini 
oshirishga qaratilgan bir qator ilmiy asoslangan 
takliflar ishlab chiqildi. Birinchi yo‘nalish sifatida 
raqamlashtirishni kengaytirish muhim ahamiyat 
kasb etadi. Bunda “bir darcha” tamoyiliga 
asoslangan elektron subsidiya platformasini 
joriy etish, arizalarni elektron verifikatsiya 
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asosida ko‘rib chiqish hamda jarayonlarni to‘liq 
raqamli muhitga o‘tkazish byurokratik to‘siqlarni 
kamaytiradi va shaffoflik darajasini oshiradi.
Ikkinchi yo‘nalish sifatida subsidiya ajratish 
samaradorligini baholash uchun aniq 
mezonlar tizimini ishlab chiqish zarur. Bunda 
hosildorlikning o‘sishi, suv va resurslardan 
tejamkor foydalanish, modernizatsiya qilingan 
texnika ulushi, ekologik standartlarga rioya 
qilish hamda eksportbop mahsulotlar ulushi 
kabi indikatorlar asosiy baholash mezonlari 
sifatida qo‘llanilishi maqsadga muvofiqdir.
Uchinchi yo‘nalish monitoring tizimini 
kuchaytirish bilan bog‘liq bo‘lib, subsidiya 
ajratilgan har bir loyiha GIS texnologiyalari 
asosida muntazam kuzatib borilishi lozim. 
Shuningdek, mustaqil audit tashkilotlarini jalb 
etish orqali moliyaviy va natijaviy nazoratning 
obyektivligi ta’minlanadi.
To‘rtinchi yo‘nalishda kooperatsiya mexanizmini 
kengaytirish masalasi ilgari suriladi. Kooperativ 
asosidagi subsidiya modeli resurslardan samarali 
foydalanishga, xizmatlar sifatini oshirishga 
hamda kichik fermer xo‘jaliklarining bozorga 
kirish imkoniyatlarini kengaytirishga xizmat 
qiladi.
Beshinchi yo‘nalish sifatida “yashil subsidiya” 
tizimini joriy etish taklif etiladi. Ushbu 
yondashuv organik dehqonchilikni rivojlantirish, 
suv tejovchi texnologiyalarni keng joriy etish 
hamda qayta tiklanuvchi energiya manbalaridan 
foydalanishni rag‘batlantirishga qaratilgan 
bo‘lib, xalqaro ekologik standartlarga mos 
barqaror rivojlanishni ta’minlaydi.
Umuman olganda, mamlakat agrar 
sektorida moliyalashtirish mexanizmlarini 
takomillashtirish, subsidiyalarning manzilliligi 
va tezkorligini oshirish, jarayonlarni to‘liq 
raqamlashtirish hamda fermerlar uchun qulay 
institutsional muhit yaratish sohani davlat 
tomonidan qo‘llab-quvvatlashning strategik 
ahamiyatini tasdiqlaydi.
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